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0. Úvod

Tématem této diplomové práce je nenáboženská interpretace

křesťanství. Zaměřím se v ní primárně na dva teologické koncepty,

které se touto interpretací zabývaly. Specifika nenáboženské

interpretace tkví v tom, že je zaměřena na člověka moderní doby, který

je často orientován nenábožensky a zvěst evangelia ho neoslovuje.

Přestože některé kategorie evangelia tomuto člověku nejsou úplně cizí.

Provedu analýzu Bultmannova konceptu demytologizace

a existenciální interpretace a analýzu Bonhoefferovy nenáboženské

interpretace. Obě interpretace porovnám s přihlédnutím k filosofickým

konceptům, které reflektují.

Ve stručnosti nastíním teologické myšlení několika

pokračovatelů Bultmanna a Bonhoeffera. Na základě těchto analýz

získáme obraz určitého myšlení ve dvacátém století. Přestože se budu

pohybovat v relativně úzké a specifické oblasti německé evangelické

teologie, jisté prvky, kterými se budu zabývat, mají obecně platný

charakter.

Součástí práce je i reflexe obou zmiňovaných koncepcí v českém

teologicko-fílosofickém myšlení druhé poloviny dvacátého století

a zařazení nenáboženské interpretace křesťanství do kontextu myšlení

dvacátého století.
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1. Dějinná situace

1.1 Nová interpretace

Teologové, kteří se zabývali nenáboženskou interpretací

křesťanské víry, došli k poznání, že náboženství je obecně lidský jev.

Položili si otázku, zda některé rysy náboženství obecně, například vztah

k Bohu, který není z tohoto světa a zasahuje do běhu dějin, jsou

nějakým způsobem specifické pro křesťanství. Východiskem se jim

stala interpretace křesťanské zvěsti bez vázanosti na dobově podmíněné

představy. Jejich snahy o přiblížení křesťanské zvěsti modernímu

člověku byly podložené přesvědčením, že každá forma sdělení

křesťanské zvěsti je dobově podmíněnou interpretací. Snažili se tedy

přiblížit křesťanskou zvěst modernímu člověku v rovině jeho myšlení.

Jaký vlastně je ten moderní člověk? V teologických textech se můžeme

setkat s označením „čtvrtý člověk". Jaké jsou atributy takového

člověka?

1.2 Čtvrtý člověk

Protože jsou interpretace, kterými se v této práci zabýváme,

vymezeny čtyřicátými a šedesátými léty dvacátého století,

charakterizujeme si moderního člověka té doby. Využijeme ktomu

části práce Josefa Smolíka.1 Toto vymezení se nám zdá nejvhodnější,

protože jej Smolík činí z podobné názorové a postojové pozice jako

myslitelé, jimiž se zabýváme - tedy z pozice teologa, věřícího teologa

s určitou církevní a kazatelskou praxí, zároveň vhodně kombinovanou

s filozoficko-pedagogickou reflexí. Je jasné, že vymezení by vypadalo

jinak, kdybychom jej dělali např. z pozice kritického racionalismu či

Smolík, J. Současné pokusy o interpretaci evangelia, s. 130-145
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existencialismu. Jde hlavně o kladné či záporné konotace, které můžou

jednotlivé přístupy vidět různě.
Tak například důraz na autonomii nabývá ve Smolíkově

charakteristice spíše negativního nádechu, zatímco v existencialistické

interpretaci by byl oceňován kladně.

1.2.1 Charakteristika čtvrtého člověka

Člověk žijící v současné době bývá označován za „čtvrtého

člověka", jeho svět potom za svět dospělý. Co si přesně pod těmito

pojmy představíme?

Alfred Weber 2, který přišel s označením „čtvrtý člověk", ho

určuje na pozadí vývojového stádia, kdy je prvním člověkem člověk

neandrtálský (500 000 let př. n. 1.), druhý člověk aurignacký (100 000

let př. n. 1.), který přežívá v současných primitivech. Třetí člověk je

potom člověk od roku 4000 př. n. 1. do současnosti. Tento třetí člověk

v sobě nese rysy antiky a křesťanství. A i když může být označen jako

necírkevní, má s církví hodně společného, může sní komunikovat.

Takový člověk je schopen komunikace o základních křesťanských

zkušenostech.

Čtvrtý člověk se objevuje pod vlivem technokracie a Weber jej

vidí jako rozpolcenou osobnost s ryze negativními rysy. Bojí se ho.

Tento čtvrtý člověk v sobě nese rys neoslovitelnosti z tradičních

křesťanských pozic. Jaké jsou další charakteristické rysy tohoto

„čtvrtého člověka"?

* odkaz na dílo A. Webera viz Smolík, J. Současné pokusv o interpretaci
evangelia, s. 13
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1.2.1.1 Problematizace všeho

Za základní rys čtvrtého člověka v jeho poměru ke svědectví

a instituci církve pokládá Smolík postoj radikální problematizace všeho,

hluboké pochybování o všem. Toto pochybování, problematizace

všeho, kladení otázek má v sobě pozitivní i negativní znaky a možnosti.

Pochybování je často spojeno se skepsí. Skepse, i když může

leckdy vidět prozíravěji než jen pouhé přijetí skutečnosti, však není

krokem vpřed. Kladení otázek, problematizace, pochybování jako

stěžejní charakteristika „čtvrtého člověka" s sebou nese výzvu pro

interpretaci evangelia, zda tomuto člověku evangelium přináší živý

obsah, který ho osloví, nebo jen zastaralou, vyčpělou formu vůči které

zůstává hluchý.

1.2.2.2 Pojetí skutečnosti

Pro moderního, sekularizovaného člověka je skutečností pouze

to, co lze změřit, zachytit přísně vědeckou metodou. Tato pozitivistická

metoda dává modernímu člověku určitý pocit jistoty a orientace ve

světě, moderní člověk prostě neuznává to, co by nemohl vědecky ověřit.

Protože obsah evangelia, výpovědi víry, se takto rozhodně zjistit

a změřit nedá, zůstává pro „čtvrtého člověka" neuchopitelný. Je pro

něho těžké přiznat, že tento obsah je skutečný, avšak jiné povahy než

jeho skutečnost světská.

Jde tedy o jakési myšlení ve dvou rovinách, které je „čtvrtému

člověku" cizí, protože k němu není disponován. Tento základní problém

hodnotil Bonhoeffer velmi kladně, kjeho uchopení této dvojakosti

„čtvrtého člověka" se dostaneme později.
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1.2.2.3 Důraz na autonomii

Snad nejcharakterističtějším rysem „čtvrtého člověka" se nám

dnes jeví jeho důraz na autonomii. Dnešní člověk je naprosto alergický

na cokoliv, co je mu přikazováno zvenku, dáváno shůry. Jako by pro

něj byla mnohem důležitější míra svobody, s jakou se pro daný obsah

může rozhodnout, než obsah sám, byť by byl sebelepší, kdyby byl

„čtvrtému člověku" předložen s nepatrným tlakem.

Takový člověk je nedůvěřivý k jakýmkoliv projevům vůle

a moci. Měla-li by na tohoto člověka působit zvěst evangelií

prostřednictvím instituce církve, pak je pro něj tato zvěst jen těžko

přijatelná. Mezi obsahem evangelií, mezi Ježíšem, mezi láskou, jako

jedním z odkazů evangelia, a mezi církví, jako reprezentantem moci

světa, je velký a zásadní rozpor. To však sekularizovaný člověk tuší

a všechny jeho útoky proti církvi jsou vyjádřením tohoto životního

postoje. Tento důraz na autonomii se tedy může jevit jako pozitivní

vlastnost, na druhou stranu i tento postoj má svá úskalí. Jednostranný

důraz na autonomii může vést k individualismu, k subjektivismu.

Člověk se ocitá ve světě sám, ztrácí vztah k dějinné tradici a k jejím

duchovním hodnotám. Nezakořeněnost tohoto člověka v tradici je

potom důsledkem tohoto důrazu na vnitřní autonomii.

1.2.2.4 Otevřenost, pohyb

Absence metafyzického pohledu na svět, nebo dokonce jeho

rozbití se projevuje radikální otevřeností „čtvrtého člověka" ke světu. Je

to svět, ve kterém neexistují hranice jak v rámci prostoru, tak v rámci

času. Rozbití hranic národních, hranic tradice, hranic náboženství, to

vše je pro moderního, a ještě spíše pro postmoderního člověka typické.

Otevřenost všem těmto změnám a posunům hranic pak paradoxně

9

s sebou nese ztrátu smyslu a hodnoty nově nalezených míst za

hranicemi i těch míst starých.

„Čtvrtý člověk" je otevřený hlavně pohybu v čase. Budoucnost

je pro něj to hlavní. Jeho otevřenost vůči času, vůči světu se děje

pohybem, pohyb je chápán jako základní proces tvořící skutečnost v její


[…]


sekularizovaného člověka, zůstal tento člověk vůči této řeči hluchý.

Možná to bylo způsobeno nejednoznačnou terminologií a určitou

intelektuální náročností, kterou se nenáboženské interpretace vyznačují.

Odhady a charakteristika „čtvrtého člověka" také neodhadly

moderního a tím spíše postmoderního člověka přesně. Ano, do určité

míry je takový člověk skeptický vůči všemu nadpřirozenému. Má

výhrady vůči náboženským mýtům, zázrakům a dogmatům, zároveň

však tento člověk hledá duchovní útěchu v nejroztodivnějších typech

náboženství a duchovní sféry.

V tomto smyslu selhává do určité míry i Bonhoefferovo tvrzení

o nenáboženském člověku. Přestože jsme mu právem přisoudili, že

dohlédl až do naší postmoderní doby, nenaplnila se zcela jeho slova

o nenáboženském člověku. Jen tento člověk prožívá vše mnohem

povrchněji a konzumněji.

101 Funda, O. A. tamtéž, s. 106

69

Církve tento interpretační pokus také nepřijaly. Udržely si své

stanovisko víry, jeden z rysů náboženství, veličinu mimo tento svět,

která zasahuje do dění na tomto světě a řídí jej. Tato náboženskost

zůstává konstitutivním prvkem křesťanství. Funda přidává další
1

námitku vůči pokusům o nenáboženskou interpretaci.

Ta podle něj interpretovala náboženské výpovědi v etickém

a existenciálním smyslu a zbavovala je náboženského řádu řeči. Až na

velmi vzácné výjimky však nikdy neuplatnila tento postup na řeč

o Bohu. Vrací se tedy opět otázka, proč tito teologové, lze-li je ještě

považovat za teology, vázali výpovědi o obecně lidských kategoriích na

nábožensky formované výpovědi a zda se obecně lidské kategorie jako

milost, bezpodmínečná výzva „být přijat", nedají formulovat bez

vázanosti na náboženskou řeč, formulovat filozoficky.

Jak jsme již zmínili výše, křesťanský teolog uzná, že lze určité

chápání lidské existence, novou existenci člověka, poznat i v jiných

náboženstvích, že se jí možná lze dobrat svým vlastním způsobem, jak

by učinil filozof existenciální orientace, ale že v osobě Ježíše

z Nazaretu a vírou vytvořeném mýtu o Kristu je tato nová existence

člověka ztvárněna výrazným, podmanivým a zcela jedinečným

způsobem.

Spjatost Bultmannovy demytologizace a existenciální

interpretace s existenciální filozofií ji činí snadno napadnutelnou. Již

Bonhoeffer vytkl Bultmanovi přílišný důraz na existenciální filosofii;

stejně jako jeho důraz na sebeporozumění nezůstal bez odezvy. Na silné

vazbě Bultmannova konceptu s existenciální filozofií lze demonstrovat

další z výtek vůči existenciální interpretaci. Zda totiž neinterpretuje

křesťanskou zvěst do filozofických souřadnic. Zda tedy vedle jisté

polovičatosti metodické - nedořešená otázka Boha, se tu neobjevuje
102 Funda, O. A. Ohlédnutí za nenáboženskou interpretací křesťanské víry. s. 182-184
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i polovičatost celého přístupu. Jak můžeme zbavit Boha schopností

nadpřirozených zázraků a sil, a zároveň tvrdit, že člověk je vyzván

k nové existenci, která mu je darována něčím mimo sebe, že tuto
existenci dostává od Boha? Odpověď na tuto otázku zůstali
představitelé existenciální interpretace dlužni. Funda k tomuto dodává:

„ Přísně vzato nešlo zde o víru v Boha, nýbrž o víru ve smysl, platnost,

budoucnost; že má smysl, aby člověk učinil něco pozitivně nadějného,

i když z toho nic nemá." 103

V podobném duchu zněla i osobní poznámka, pronesená při

konzultacích nad touto prací. Nenáboženská interpretace přitahovala

v devadesátých letech ty studenty teologie, kteří pocházeli

z nábožensky založených rodin, zároveň si však uvědomovali jisté,

z pozic kritického racionalismu viděné, rezervy náboženství s vírou

spojené. Těmto lidem mohla být nenáboženská interpretace určena.

Vyhovovala jim svou „rozkročeností" mezi teologií a filozofií.

Zdá se, že nenáboženská interpretace byla charakteristickým

znakem jedné dějinné a kulturní epochy - epochy šedesátých let

dvacátého století, která byla příznivě nakloněna odvážným a novým

pokusům nejen v umění a třeba i politice, ale i v teologii. Bohužel,

zůstala jen akademickým počinem, který zasáhl ve své době jen úzkou

skupinu myslitelů. V teologii se později dostaly ke slovům jiné typy

teologie; teologie třetího světa, politická teologie, feministická teologie;

mnohem intenzivnější důraz se klade na dialog mezi jednotlivými

náboženstvími i vyznáními uvnitř křesťanství, jak ho prezentuje

ekumenická teologie.

Nenáboženská a existenciální interpretace byly pokusem, jak

sdělit modernímu člověku jeho jazykem zvěst Nového zákona. Pro

současného sekulárního a kriticky myslícího člověka nemají žádný

103 O. A. Funda Mezi vírou a racionalitou s. 233
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smysl otázky o zmrtvýchvstání Krista, či o tom, co pro něj znamená

Bůh. Nenáboženská a existenciální interpretace byly, podle našeho

názoru, pokusem postavit před moderního člověka obecně platné

hodnoty, které obsahuje Nový zákon a zvěst o Kristu. Hodnoty jako

spolulidství, „bytí po druhé"; vědomí, že nežijeme jen ze sebe a pro

sebe, se díky nenáboženské a existenciální interpretaci dostaly do

širšího povědomí neteologických kruhů. Jako taková pak nenáboženská

interpretace má v dějinách lidského myšlení své nezpochybnitelné

místo.
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