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Existenciální a nenáboženská interpretace křesťanské víry

Autor si vytkl nelehký úkol shrnout výsledky existenciální a nenáboženské
interpretace křesťanství, projektu, který, jak se říká na konci práce, zůstal nedokončený a snad
takovým musel zůstat, pokud v něm opravdu vězí inherentní rozpor (s. 71). Autor se v práci
zaměřuje na dvě základní polohy této interpretace na Bultamannovu a BonhoefFerovu, které
klade do širších souvislostí - jsou to jednak souvislosti, které postihují vnitřní pohyb uvnitř
samotného teologického myšlení počínaje Harnackem, a zároveň souvislosti rázu historického
a kulturního (katastrofy 20.století, moderna/postmoderna). Práce má silný antropologický
důraz - vychází z koncepce ,čtvrtého člověka' (A.Weber), která stojí na předpokladu, že
v dějinách jsou jakési čtyři základní typy lidství a moderní typ je typem posledním. Nicméně
autor si uvědomuje ambivalentnost moderního člověka, když vyzdvihuje oblast mezilidských
vztahů, která uniká sféře vědecké racionality, (s. 10) Výklad nenáboženské interpretace
křesťanství pak vychází z těchto vymezení, ale dá se říci, že se jedná o takový výkladový
postup, který prochází dráhu nenáboženské interpretace v jejích vlastních stopách, tj. je to
imanentní uchopení tématu.

Autorovi se daří jasně si rozvrhnout látku a pojmově ji zpracovat. Práce je vystavěna
logicky a je tu vnitřní provázanost, neboť interpretace jednotlivých pozic se vztahují
k horizontu, jenž byl vytčen na začátku (čtyři typy lidství). Je třeba ocenit, že autor prokazuje
jisté filosofické zázemí, když např. při výkladu Bultmannovy koncepce provádí exkurs
k Ricoerově hermeneutice, k otázce, proč je pro moderního člověka náboženská řeč symbolů
tak problematická. Obdobně je tomu s odkazem na Heideggera, třebaže zde je to odkaz velmi
stručný, a autor nevyužívá žádné Heiddegerovo dílo. Výklad obou hlavních představitelů
nenáboženské interpretace považuji za korektní a přiměřený rozsahu diplomové práce. Je také
třeba ocenit skutečnost, že výklad je přehledný a výstižný a nejsou v něm nadbytečné
odbočky. Autor dovede vyzdvihnout jejich hlavní myšlenky a uspořádat je do smysluplného
výkladového celku. Zvlášť dobře je to vidět u výkladu D. Bonhoeffera, ve kterém se čtenář
seznamuje se všemi hlavními momenty jeho pozdního období. Ocenit lze také srovnání obou
těchto myslitelů, ve kterém autor prokazuje schopnost kritického úsudku.

Práce je v některých bodech objevná. Např. se setkáváme s částí věnovanou české
recepci nenáboženské interpretace, ve které nás autor seznamuje s pracemi nepříliš známého
Miroslava Buly, který dovedl formulovat znepokojující otázky jazykem praktického člověka,
(s. 63)

Jako podnět k zamyšlení dávám otázku, zdali nebyl zvolen poněkud jednostranný
výchozí postulát, totiž Weberovo pojetí moderního člověka jako racionální a svobodné
bytosti, která přijímá neproblematicky vědecký obraz světa. Možná právě dějiny dvacátého
století tuto představu vyvrátily. Viz Adornovu/Horkheimerovu Dialektiku osvícenství, ve které
se mapují návraty mýtu v době racionality, jak tomu bylo v masovém rozšíření mýtu krve a
půdy v německém národním socialismus nebo je tomu v masové kultuře (v kulturním
průmyslu). (Analogicky ve vzniku kultu osobnosti v SSSR apod.) Moderní člověk jako
racionální bytost se v tomto světle jeví jako jistý socio-kulturní konstrukt nebo jako jistá
norma či vzorec, který se klade před člověka, nikoli jako reálný stav věcí. Tento postulát je
však zpravidla východiskem nenáboženské interpretace, jak autor správně ukazuje, a bylo by
velmi plodné tento postulát zpochybnit. Autor sám se totiž velmi správně ptá, jaký význam má
nenáboženská interpretace pro postmoderního člověka, a shledává, že její význam je

pranepatrný (s.69) Kdyby však bylo zpochybněno základní rovnítko: moderní člověk je
racionalista, ukázalo by se, že mnohé pasti, do kterých se nenáboženská interpretace dostala,
pramení právě z nekritického přijetí tohoto schématu.

V překládané práci se však objevují i některá problematická místa. Za hlavní
nedostatek bych považoval poněkud nedotaženou interpretaci díla Paula Tillicha, které v sobě
obsahuje originální řešení vztahu mezi vírou a věděním či filosofií a snad umožňuje překonat
jisté rozpory, do kterých se dostává nenáboženská interpretace. Zvlášť významné by bylo
zmínit se o jeho pojetí náboženství jako přechodného jevu, který vzniká oddělením
jednotlivých sfér lidské bytosti. V jeho teologii se nejspíše skrývá možná odpověď na jeden
z hlavních problémů současného křesťanství, jak totiž znovu přijmout člověka jako celistvou
bytost ve všech jeho dimenzích, aniž se zruší jeho autonomie.

Dále je poněkud nemilé, že autor sice zmiňuje humanistický výklad křesťanství Milana
Machovce, ale opomíjí jeho hlavní knížku na toto téma, jeho Ježíše pro moderního člověka,
knihu celosvětově proslulou a diskutovanou nejvýznamnějšími teology. Interpretace
ateistického humanismu by samozřejmě bylo zapotřebí rozšířit o dílo Ericha Fromma, zvláště
jeho knihy Budete jako bohové. Autorovi poněkud uniká smysl této interpretace, snad vinou
toho, že se trochu více nevěnoval L. Feuerbachovi a přehlédl jeho koncepci náboženství jako
projekce deficitů lidského života, nemluvě už o dialektickém pojetí náboženství u samotného
Marxe. Rozdíl mezi nenáboženskými teology a ateistickými humanisty proto nemusí být v tom,
že každý z nich dává jiný status kategoriím lásky, hloubky bytí, pravdy, smyslu života. Podle
všeho je mezi nimi hranice velmi tenká a pro její vymezení nevystačíme s běžnými šablonami.
Max Horkheimer v článku Teismus a ateismus dokonce dospívá k názoru, že, co se týká
kritické společenské funkce, mizí v současném světě rozdíl mezi skutečným ateismem a
teismem, neboť obojí vlastně shrnují ty, kteří v sobě mají kritický potenciál generovaný tím, že
postulují myšlenku jiného světa, ve kterém neplatí zákony silnějšího. Je to myšlenka, kterou
z pozic dekonstrukce rozvíjel pozdní Derrida: pro zachování možnosti svobody v přítomnosti
je zapotřebí neustále udržovat nepřítomnou mesianistickou perspektivu (mesianismus bez
mesiášství), která však nikdy nepřijde: je neustále, na příchodu'.

Tyto komentáře však mají spíše doplňující charakter a nemají zpochybnit hodnotu
předkládané práce, kterou lze jen doporučit k obhajobě. Navrhuji známku výborně.
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